Emo et Rmo Dno Cardinali Ioachim Arcoverde de Albuquerque Ca

valcanti, Archiepiscopo S. Sebastiani Fluminis Ianuarii, Consistorialem, 

Episcoporum et Regularium, Lauretanam, Studiorum. 

Emo et Rmo Dno Cardinali Octavio Cagiano de Azevedo, Concilium, 

SS. Rituum, Caeremonialem, R, Fabricam S. Petri, 

4)24+ 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGREGATIONE INDICIS 

D E C R E T U M 
Quo duo damnantur opera a Lizzocci et Maggioni edita. 

Feria III, die 12 Decembris 190J. 

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardi
nalium a SSmo Domino Nostro Pio Papa X Sanctaque Sede 
Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque 
proscriptioni, expurgationi ac permissioni in universa chri
stiana republica praepositorum et delegatorum, habita in Pa
latio Apostolico Vaticano die 12 Decembris 1905, damnavit 
et damnat, proscripsit proscribitque, atque in Indicem libro
rum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequun
tur opera: 

ONIELLO LIZZOCCI, Nuovi orizzonti filosofici, ossia avvia
mento a nuovi studi di filosofia. Pistoia, G. Fiori e C. 1904. 

Dr. FRANCO MAGGIONI, Questioni delicate. Roma, Forzani 
e C. 1904. 

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta 
opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocum
que idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel reti
nere audeat, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis. 

ANTONIUS VOGRINEC, decreto S. Congregationis, edito die 
3 Iunii 1904, quo liber ab eo conscriptus notatus et in Indi
cem librorum prohibitorum insertus est, laudabiliter se subiecit. 

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per me 
infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum pro
bavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc. 

Datum Romae die 13 Decembris 1905. 

Andreas Card. STEINHUBER, Praefectus, 
L. «f* S. Fr. Thomas Esser, Ord. Praed., a Secretis. 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

ABELLINEN. 
DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE 

Dispensatur ab irregularitate clericus cum dextero crure ar
tificiali. 

Supplex libellus. Acolythus Ernestus Guerriero, dioe
ceseos Abellinensis, in aetate 25 annorum constitutus ac tenui 
investitus beneficio, cum a. 1902 ad Subdiaconatum promo
vendus esset, gravi morbo in genu dextero correptus, cruris 
amputationem sufferre debuit; cui defectui nunc supplet crure 
artificiali ita affabre elaborato, ut nedum ullam praeseferat 
extrinsecam deformitatem, verum etiam peragere queat abs
que incommodo omnes corporis motus, ipsa inclusa genufle-
xione. Quare petit dispensationem super praefata irregulari
tate ut ad maiores Ordines promoveri valeat. 

Episcopus, rogatus ut super oratoris qualitatibus tum mo
ralibus tum intellectualibus referret, necnon audiret caeremo
niarum magistrum et iudicium medici periti exquireret, testatur 
praefatum clericum « bonis moribus ac pietate, communi in
genio scientiaque sufficienti praeditum, in Ecclesia Dei non 
inutilem ministrum fore, bono exemplo bonisque operibus fi
deles aedificaturum ». Caeremoniarius autem, peracto exa
mine, deponit acolythum Guerriero omnes sacras caeremonias 
in Missae celebratione praescriptas exacte, absque ulla admi
ratione aut populi scandalo peragere, exceptis dumtaxat ge-
nuflexionibus a consecratione ad communionem inclusive, 
quibus tamen per profundas inclinationes supplere potest. Duo 
insuper periti medici, quamvis non iurati, ab Ordinario de
putati testantur oratorem in praesentiarum bona gaudere va
letudine, neque periculum adesse quod morbus iteretur. 

Animadversiones. Corpore vitiati, praesertim vero 
quando mutilado est insignis, a ministerio altaris sunt ar-
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cendi, quum prohibeantur a iure canonico, nimirum cap. i 
2 et 3 de cor p. vitiat, necnon cap. 2 de cleric. aegrotantes 
quia « nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo pro
pter deformitatem hoc (Missae sacrificium) fieri posse confi
dimus ». Hinc est quod plura extent exempla denegatae dis
pensationis; ita in Patavina 27 Apr. 1861 dispensatio dene
gata fuit clerico, qui deformatam habebat dexteram manum,, 
licet pollex et index essent integri ; in Pampilonen. 2 2 No
vembr. 1856, et in Policastren. 21 Martii 1863 gratia non fuit 
concessa ob defectum sinistrae manus ; necnon in Bergomen. 
21 Nov. 1903, in qua simile indultum denegatum fuit clerico, 
cui ob contractum morbum amputati fuerant duo pedes per 
ligneum instrumentum substituti. 

Verum ex adverso S. Sedes, dicto defectu non obstante, 
ad benignius cum hisce clericis agendum inclinat, si hae duae 
praesertim circumstantiae verificentur, nempe vel quod defe
ctus non impediat congruum Ordinis exercitium, vel quod de-
formitas sit talis quae non pariat scandalum aut admiratio
nem in populo. Ita in Bergomen. 13 Iunii 1868 clericus in
dultum habilitationis ad sacros Ordines (quamvis cum clausula 
pro gratia in exemplum non afferenda) consecutus est, cui 
amputatus fuerat pes sinister, et facta fuerat substitutio per 
petlem fictitium authomaticum, licet eo utens paulisper clau
dicarci; item in Adrien. 11 Dec. 1875 clerico, cui crus cum 
parte coxae praecisum fuerat et ligneum instrumentum apta
tum , rescriptum fuit : « Attentis peculiaribus circumstantiis 
pro gratia arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum 
SSmo»; necnon in Mediolanen. 14 Apr. 1894 eadem gra
tia concessa fuit clerico qui, passus caesionem cruris sinistri, 
quamvis cum subrogato crure ligneo altaris gradus ascendere 
vel descendere valeret, tamen in genuflectendo difficultatem 
aliquam experiebatur, addita mente « ut Ordinarius ante gra
tiae concessionem certior et securus evaderet quod in usu 
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lignei cruris omne periculum irreverentiae in exercitio sacro
rum Ordinum abesset ». 

Atqui hae circumstantiae in proposito casu non videntur 
deesse. Praesto enim sunt testimonia sat laudabilia medico
rum , Caeremoniarii ipsiusque Episcopi, qui insuper preces 
oratoris commendat; hinc eius ordinatio vertere in ecclesiae 
bonum et populi utilitatem dubitandum non videtur. Quin 
oggeratur contraria resolutio in Bergomen. 21 Nov. 1903 su
perius adducta; ibi enim agebatur de clerico pollenti ingenio 
et capacitate, quae vix dici poterat sufficiens, atque saetas 
caeremonias explere non poterat, quin aliquam admirationem 
aut scandalum inter fideles gigneret. 

Rescriptum. S. C. Concilii, consideratis considerandis, 
die 26 Augusti 1905 respondere censuit: 

Pro gratia, onerata Episcopi conscientia super necessitate 
aut utilitate ordinationis oratoris in bonum dioecesis, facto 
verbo cum SSmo. 

Colliges. i°. Corpore vitiari ab altaris ministerio arcen
tur, quia nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo 
propter deformitatem sacrificium Missae litare valent. 

2 0. Attentis tamen peculiaribus circumstantiis, praesertim 
vero praeclaris clerici intellectualibus et moralibus dotibus 
necnon necessitate aut utilitate dioecesis, dispensatio beni
gniter largiri solet. 

3 0 . In themate conceditur quidem petita habilitationis gra
tia, sed circa eamdem Episcopi conscientia oneratur. 

LUGDUNEN. 

I R R E G U L A R I T A T I S 

Ab irregularitate non dispensatur pro nunc Diaconus morbo 
epiléptico laborans. 

Supplices Preces. Diaconus Ioannes M. Aloysius Seive, 
annum 26 agens, Lugdunensis dioecesis, exponit quod, post 
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Diaconatus susceptionem, epiléptico morbo correptus fuit, 
qui proinde eiusdem promotionem ad Presbyteratum prohi
buit. Cum autem tractu temporis convulsiones morbi horis 
tantum nocturnis rariusque in dies evenerint; hinc dispensa
tionem ab huiusmodi irregularitate exposcit. Oratoris instan
tiam Archiepiscopus Lugdunensis commendat. Petitioni ad
nexa invenitur attestatio medici periti, qui de meliori infirmi 
conditione deque probabili sanitatis recuperatione fidem facit. 

Animadversiones. In primis videretur haud esse con
cedenda dispensationis gratia ; tum quia sacri canones distri
cte conclamant ab altaris ministerio arcendos omnino esse 
eos, qui epiléptico morbo corripiuntur; tum quia desunt vel 
saltem non apparent in casu rationes sufficientes, quae sem
per de praxi requiruntur ad talem elargiendam dispensationem. 

Primum evidentissime evincitur sive ex traditis in cap. i, 
2 et 3 de corp. vitiat., sive ex cap. 5 de cleric. aegrot., sive 
ex cap. 3, Dist. 3 3 , sive praesertim ex can. i, caus. 7, 
quaest. 2 in Decreto, ubi legitur: «Consulimus itaque ut, si 
frequenter hoc morbo (caduco) tangitur (presbyter), ab obla
tione et Missarum celebratione modis omnibus prohibeatur. 
Indecens enim est et periculosum ut in consecratione Eucha
ristiae morbo victus epiléptico cadat. Si vero Dei misericor
dia convaluerit, quandoquidem non culpa sed infirmitas est 
in causa, eum sacrificare iam non interdicimus ». Cfr. Fer
raris {Bibl. can., v. Irregularitas, h. 12), Reiffenstuel (Ius can., 
lib. I, tit. 20, n. 19), Gonzalez (Comm. ad tit. De corp. vitiat.). 

Quoad secundum vero constat in huiusmodi impedimentis 
S. Sedem non dispensare, nisi agatur in primis de evidenti 
necessitate seu utilitate ecclesiae, uti eruitur ex praxi H. S. C, 
et praesertim quando ille pro quo dispensatio petitur sit mo
ribus valde commendabilis et non communi ingenio praeditus. 
Atqui utrumque in casu desideratur ; etenim Ordinarii litterae 
commendatitiae nullum continent verbum de dioecesis neces
sitate seu utilitate, et nihil innuunt de moribus ac ingenii 
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dotibus ipsius oratoris. Insuper parum fidendum est attesta
tioni medici, quae non est iuramento firmata. 

Demum expendi potest, quod morbi comitialis vis in Dia
cono Seive licet sit imminuta non tamen totaliter evanuit; 
hinc cum non adhuc convaluerit tutius fortasse foret respon
dere : « Pro nunc non expedire », uti primum factum fuit in 
una Venetiarum - Irregularitatis, quamvis deinde gratia cum 
nonnullis cautelis fuerit concessa die 12 Sept. 1896, et in 
alia Treviren. - Dispensationis ab irregularitate, in qua pri
mum rescriptum fuit « Pro nunc non expedire », deinde « Di
lata ad sex menses exhibito etiam documento alterius medici 
ab Episcopo deputandi », et tandem indultum elargitüm fuit. 

Ex altera vero parte non videntur deesse sufficientia mo
tiva, quae gratiae concessionem in themate suadeant. In 
primis enim adest necessitas vel utilitas ecclesiae, nec non 
boni mores et ingenium promovendi. De hisce mentionem 
non facit expressam Emus Archiepiscopus, sed tamen optime 
ex eius uteris commendatitiis haec requisita praesumi seu 
deduci possunt. Non enim commendasse! preces eius qui vel 
inutilis absolute foret ecclesiae, vel omnino inhabilis vel in
dignus. Accedit quod medicus de non communi oratoris in
genio expresse testatur. 

Insuper compertum est Papam facilius dispensare cum 
iam promoto, ne afflicto afflictio detur, et maxime si absque 
culpa accesserit impedimentum ; cap. 2 de cler. aegrot.; cap. i 
de corp. vitiat.; in una Comen. 6 Maii 1775 et 11 Iul. 1776; 
in una Bajonen. 20 Martii 1824; in una Asturicen. 27 
Febr. 1869, et in una Ceriniolen. 20 Dec. 1902. Haec autem 
circumstantia in casu minime desideratur, cum promovendus 
iam sit in Ordine diaconali constitutus; quare facilius locus 
fit indulgentiae. Praeterea, ut notat Schmalzgrueber (Ius eccl., 
tom. I, part. 3, tit. 20), hic morbus epilepsiae non inducit 
semper et absolute per se irregularitatem, sed tunc solum 
quum iudicio peritorum potest impedire altaris servitium ; et 
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tunc solum quis est ratione huius morbi absolute inhabilis, 
cum actu eo laborat. Hinc nec esset dispensationi locus si 
probabiliter constaret morbum actu non adesse. Imo eo fa
cilior redditur dispensatio quando tales sint morbi circum
stantiae, quae opinionem sat probabilem inducant vel dispa
ruisse morbum vel certo et proxime cessatum iri; Cfr. Lega 
(De iudiciis, vol. 3, pag. jji). Iamvero ex allata medici at
testatione tales sunt circumstantiae morbi in Diacono Ioanne 
M. Seive, qui admodum raras ac levissimas patitur convulsiones 
tempore dumtaxat nocturno, atque insuper adest fundata spes 
perfectae valetudinis. 

Neque profecto desunt exempla harum concessionum ; 
sic, aliis omissis, H. S. C. in una Reatina et Nursina 14 
Maii 1831 dispensavit cum quodam clerico qui, dum in Semi
nario moraretur quater vel quinquies in ultimo domicilii sui 
anno tali fuit affectus morbo. Eadem dispensatio die 26 Ia-
nuar. 1878 concessa fuit clerico Paschali Ruffa, uti patet ex 
una Tropien. - Dispensationis ab irregularitate. Casus inibi 
tractatus erat fere praesenti consimilis. Nam etiam clericus 
Ruffa morbo abripiebatur licet interruptim nocturno tempore, 
atque id asserebatur ex medici testimonio non tamen iurato. 
Hisce vero non obstantibus S. H. C, attentis praeclaris clerici 
qualitatibus et necessitate ecclesiae nec non circumstantia 
levitatis et horae nocturnae morbi, oratoris precibus annuit 
per rescriptum: « Pro gratia dispensationis et habilitationis, 
facto verbo cum SSmo ». In themate vero alia gravis etiam 
concurrit circumstantia, cum agatur de clerico iam in diaco
natus Ordine constituto. 

Responsum. Emi Patres S. C. C, omnibus sedulo per
pensis, die 26 Augusti 1905 rescribendum mandarunt: 

Modo non expedire. 

Colliges. i 0 . Sacri canones speciali modo arcent a mi
nisterio altaris morbo epiléptico laborantes. 

2 0. Ex praxi huius S. C. huiusmodi dispensatio non con-
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•ceditur nisi de necessitate vel saltem ecclesiae utilitate, nec
non de praeclaris clerici qualitatibus sive intellectualibus sive 
moralibus constet. 

3°. Requiritur praeterea ut adsit moralis certitudo mor
bum caducum disparuisse vel saltem proxime cessatum iri. 

4°. In casu vero cum, coeteris omissis, morbus comitialis 
non undequaque evanuerit, dispensationis gratiam pro nunc 
concedendam non esse decernitur. 

LEODIEN. 

NULLITATIS MATRIMONII 

Matrimonium in casu declaratur nullum ob impedimentum diri
mens affinitatis antecedentis in primo gradu lineae colla
teralis ex copula illicita. 

Factispecies. Robertus N., dioeceseos Leodiensis, prius 
cum quadam meretrice Theresia N., dein vero cum eius so
rore Catharina, perdita item foemina, illicitas relationes fovit. 
Interea Roberti pater eiusmodi relationes abrumpere satagens, 
in Canadensem regionem ipsum misit; verum cum et illuc 
•Catharina advenisset, die 15 Iulii 1901, quin ulla ab impe
dimento dirimente affinitatis dispensatio petita fuerit, matri
monium coram parocho illius regionis inter eos celebratum 
est. Cum vero insequenti anno sponsi in Belgium rediissent, et 
vir de inhonesta uxoris vita suspicatus sit, de dissolvendo 
-coniugio cogitavit, et revera a. 1903 a laica potestate petiit 
obtinuitque sui matrimonii nullitatem ob publicitatis defectum. 
Postea idem Robertus, praehabita cum quodam Religioso con
sultatione, ab ecclesiastica auctoritate petiit ut eiusmodi ma
trimonium etiam in foro Ecclesiae nullum declararetur ex im
pedimento dirimente affinitatis tunc primum detecto. 

Quare Leodiensis Curia, rite tribunali constituto, retenta 
impedimenti affinitatis existentia in primo gradu lineae çol-
iateralis ex copula illicita ante matrimonium ab eo cum mu* 
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lieris sorore habita, nec non eiusdem impedimenti ex parte 
actoris ignorantia, quin proinde super eodem ulla petita ac 
concessa fuerit dispensatio, die 8 Apr. 1904 dictum matri
monium nullum declaravit. Defensor vero matrimonii ex of
ficio, ratus affinitatem antecedentem in casu haud debitis-
fulciri rationibus, appellationem instituit apud Mechliniensem 
Curiam, quae potius duxit ut causa directe ad S. Sedem 
deferretur. Et revera H. S. C, postquam completiora proces
sus acta recepisset, in hisce plenariis comitiis rem discutien
dam proposuit. 

Allegationes actoris. Patronus viri demonstrat impri
mis testes excussos esse omni exceptione maiores; qui vicis
sim unanimiter deponunt virum fide dignum esse. Quae omnia, 
et ipse Episcopus Leodiensis confirmat. Advocatus praeterea, 
contendit nullam ab affinitatis impedimento dispensationem 
petitam fuisse ante matrimonii celebrationem, videlicet tum 
ex eo quod sponsi penitus ignorabant se hoc impedimento» 
detineri, tum ex testimonio duorum presbyterorum, parochi 
coniugium benedicentis, et ipsius Ordinarii. 

Deinde patrocinator recolit notum esse in iure affinita
tem, ex illicita copula provenientem, matrimonium dirimere 
usque ad secundum inclusive gradum cuiuslibet lineae, iuxta 
praescriptum Conc. Trid. (Sess. 24, cap. 4 de Reform, matr.). 
Et quidem cum id nequeat testibus de visu probari, factum 
est ut ad constituendam carnalis commercii probationem, vio
lentam iura requirerent praesumptionem, iuxta illud : Per 
violentam praesumptionem probatur carnis copula, prout in* 
cap. 12 et iß, tit. 2ß, lib. 2 Decretalium legitur. 

Addit praeterea advocatus huiusmodi impedimentum non? 
occultum sed publicum esse debere, cum a testibus probari 
debeat. Et ad rem affert Benedictum XIV (Inst. eccl. 8j, 
n. 44 et seq.) qui, citans Fagnanum (Comm. in cap. j, n. 45 
et seq., de cohab. cler. et mul.) habet : « Et primum ostendit 
illud occultum impedimentum dici, quod nullo pacto demon-
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strari potest et Dei solum iudicio permittitur ; impedimentum 
vero quasi occultum illud esse, quod solum duobus, tribus 
aut quinque testibus comprobatur » ; Cfr. alii auctores ibidem 
citati. Concludit igitur advocatus dici non posse occultum 
nec quasi occultum impedimentum quod plusquam tribus aut 
quinque testibus comprobatur. 

Hinc demonstrare satagit idem matrimonium nullum esse, 
eo quod affinitatis impedimentum publicum revera extitit, 
veluti ex plurium testium iurata depositione evincit, eo vel 
magis quod in casu agitur de publica meretrice. 

Allegationes defensoris vinculi ex officio. Matri
monii Vindex e contra animadvertit, quod quamvis ad pro
bandum affinitatis impedimentum non requirantur ex. gr. 
testes de visu, ad declarandum tamen nullum ex hoc capite 
matrimonium, certae requiri debeant probationes, quae pror
sus quodlibet dubium in contrarium excludant. Iamvero hanc 
plenam probationem in casu haud existere ipse contendit, 
sive quia depositio viri non videtur attendenda, qui minus 
honestum se exhibet, quum suam turpitudinem potiusquam 
incuset eam extollat, sive quia eius uxor turpes huius rela
tiones cum Theresia sua sorore ignorasse affirmaverit. 

Recolit praeterea ad contrahendum affinitatis impedimen
tum non quamcumque copulam requiri sed perfectam et con
summatam, quae sit nempe ad generationem apta, iuxta cer
tissima consectaria: « a) minime oriri vinculum affinitatis 
cum consequenti impedimento dirimenti ex turpissimis qui
busve actibus citra naturalem copulam, ut v. g. ex copula 
sodomitica, onanistica, etc. ; b) hodie ob morum perversionem 
facillime esse ambigendum de existentia impedimenti, quum 
notissimum sit perplures esse qui vel ad morbos vitandos, 
vel ad declinandam prolem venere utuntur contra naturam ». 
Equidem non inficiatur Vindex sponsum deponere de per
fecta copula, sed addit deficere attestationem alterius seu 
Theresiae, quae comparere renuit. Hinc, iuxta Defensorem 
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vinculi, dubium semper remanet, utrum copula in casu fuerit 
necne completa. 

Dubium. An sententia Curiae Leodiensis sit confirmanda 
vel infirmanda in casu. 

Resolutio. S. Congr. Concilii, omnibus hinc inde per
pensis, die 26 Augusti 1905 respondendum censuit: 

Sententiam esse confirmandam. 
Colliges. i 0 . Affininitas antecedens ex copula illicita pro

veniens usque ad secundum gradum inclusive matrimonium 
dirimit. 

2 0. Ad huiusmodi affinitatem constituendam nedum rela
tiones illicitae sed copula perfecta et consummata requiritur. 

3 0 . Consummatio autem copulae, utpote res ex natura 
sua secreta, quamvis directis probationibus ostendi nequeat, 
attamen indiciis non aequivocis ac praesertim violentibus prae
sumptionibus est probanda. 

4°. In themate non solum constat affinitatem ex fornica
tione intercessisse, sed etiam nullam ab ea petitam fuisse 
ante matrimonium dispensationem.